
基本案情：2017年6月，A市排查中发现某健康咨询有限公
司存在重大非法集资嫌疑。经立案侦查，该公司为在外省B市
注册成立的某投资集团全资控股的子公司，该投资集团及其关
联公司在全国多地设立子公司，通过发放传单、电话推销、召开
推介会、组织旅游及口口相传等方式，向老年人推介老年公寓、
养老院项目，以“预付养老床位”、“养老产业投资”、“书画艺术
品投资”为幌子，宣称“一万元理财每月返一百，年收益率高达
11%”等，吸引老年人投资理财。短短3个月，吸收资金已过亿。
至案发，A市已抓获犯罪嫌疑人16人，移送起诉13人，冻结涉案
资金100余万元。

案件评说：某健康咨询公司违反国家金融管理法规，向社
会不特定对象吸收资金，并承诺在一定限期内还本付息的行
为，已触犯刑法第一百七十六规定，涉嫌非法吸收公众存款
罪。

去年以来，随着打击力度加大，非法集资变换手段，从简单
的理财产品包装开始向养老项目、文化艺术品投资等形式发
展。该案件主要手法为：一是主要针对老年人，利用其对高收
益、老有所依等方面的需求以及对投资理财风险缺乏警惕性、
风险识别能力弱的特点，通过感情沟通、亲情关怀、小利诱惑等

形式，以高额稳定回报为诱饵，获取老年人信任和好感。该公
司在高档酒店召开项目推介会，会场门口有专门人员值守，只
允许老年人进入，不允许年轻人参与。二是对养老产业夸大宣
传，宣称系国家重点扶持产业，正在B市建立养老产业园，并聘
请公众人士站台，通过各类媒体虚假宣传造势，作案手法具有
一定隐蔽和欺骗性。三是威利并用游说老年人不要报案、不提
供相关证据，阻碍公安、检察机关办案，为其转移机构和资金、
逃脱刑事处罚争取时间。

公益提醒：近年来，随着社会老龄化加剧，养老服务产业
迎来快速发展阶段。一些机构打着养老的旗号，以销售养老
产品或投资“养老公寓”、“养老院”等名义吸收资金，并许以高
额利息或代收返利向社会吸收资金。该类企业一般都不具备
实施养老服务或提供养老产品的资格，其行为涉嫌非法集资，
不受法律保护。请各位中老年朋友要保持高度警惕，遇到类
似情况，一要“看”，公司有无民政部门颁发的经营“养老业务”
许可，有无向社会融资资质；二要“问”，听听子女意见，或咨询
法律工作者，也可以向公安机关、人民银行、银监局以及金融
办等部门咨询，听取专业意见和建议。三要“学”，通过收听收
看广播电视，学习报刊书籍，提升风险识别能力。

3新济阳
XIN JIYANG

责编：焦其旺 于 冰 美编：张来弟

新闻热线 (0531)84232038 E-mail:jizhe666888@126.com

综合专版

2019年5月31日

□ 携手筑网·同防共治

向非法集资说不！这些鲜活案例就在您身边
案例一某公司以投资养老产业为诱饵涉嫌非法集资案

在党的领导下，中国少年先锋队走过了
70年的光荣历程。少先队员们爱祖国，爱人
民，鲜艳的红领巾飘扬在前胸，在党的阳光
照耀下，在共青团带领下，一代又一代少先
队员听党的话、跟党走，努力做祖国的好儿
童，做党和人民事业的接班人。在“六一国
际儿童节”来临之际，区实验小学开展了“争
做新时代好队员”——“我与祖国共成长，争
做小小追梦人”主题队日活动，吸收一批小
萌娃加入少先队。

队前教育篇

为了让即将加入少先队的新成员了解热
爱少先队组织，尽快成为一名合格的少先队
员，学校开展了队前教育系列活动。以队带
童，大队委的同学与一年级小伙伴结对，一对
一、手拉手，观看入队第一课，了解中国少年
先锋队队史，学系红领巾，唱队歌，敬队礼，进

行光荣的入队宣誓，感受中国少年先锋队的
魅力。在中队辅导员老师和家长的帮助下，
小萌娃们认真地填写入队申请书，郑重地表
达对少先队组织的向往。按照队章要求，小
萌娃们还积极投身到实际行动中，努力为人
民做一件好事，证实自己入队的决心和实
力。在学校少先队的组织下，萌娃们参加了
闯关争章活动，“队礼检阅台”，“红领巾飘起
来”，“队歌嘹亮”，“誓言铮铮”，“红色旗帜齐飘
扬”，“队史知识我知道”六大环节，预备队员
们个个大显身手，顺利过关，集齐六章，为加
入少先队做好了充分的准备。他们还亲手制
作了入队心愿卡，精致的卡片，工整的字迹，
述说着内心对少先队无限的渴望。

入队仪式篇

5月28日下午，学校举行了隆重的新队
员入队仪式，316名一年级小萌娃正式加入

中国少年先锋队，成为光荣的少先队员。
铿锵有力的《出旗曲》拉开了活动的序

幕，嘹亮的队歌唱出了队员们蓬勃向上的
朝气，大队长杨洋宣读新队员名单，伴着

《红领巾飘起来》优美的旋律，与会领导和
四年级的老队员为一年级新队员佩戴上鲜
艳的红领巾，铮铮誓言响彻四方。新队员
代表用稚嫩的声音表达自己入队的喜悦心
情，闫庆功结合自己入村做第一书记的经
历，站在建国七十周年这个重要的时代背
景下，讲述了在党的领导下乡村旧貌换新
颜的神奇之路和自己践行新时代青年担当
作为的奋斗历程。他鼓励队员们听党的
话，跟党走，努力争做新时代的合格建设者
和接班人。少工委副主任卢士杰为一年级
新建中队授中队旗，学校少工委副主任翟
玮玮宣读聘任中队辅导员的决定，并为辅
导员老师佩戴红领巾，颁发聘书。接着，学
校少工委主任卢士民作重要讲话。他叮嘱

队员们，要时刻牢记习近平总书记的嘱托，
把自己的理想与祖国、时代、人类的命运联
系起来，怀揣民族信仰和伟大复兴的中国
梦，努力争做新时代好队员。少年智则国
志，少年强则国强，少年雄于地球则国雄于
地球。最后，区教体局总辅导员李芳珺带
领新队员呼号：准备着，为共产主义事业而
奋斗！时刻准备着！

仪式在庄严的《退旗曲》中落下了帷幕，
一群群红领巾争先恐后地在“我们入队啦”
合影墙前留影，辅导员老师用手中的相机为
他们一一记录这难忘的入队时刻。

火红的旗帜，鲜艳的红领巾，庄严的宣
誓，队员们经历了一次心灵的洗礼和教育，
定会让星星火炬永放光芒。队员们一定会
牢记习近平总书记的嘱托，传承红色基因，
争做新时代的好队员，为实现中华民族伟大
复兴的中国梦而努力奔跑，争做小小追梦
人！ （刘 艳）

“争做新时代好队员”
实验小学举行“我与祖国共成长，争做小小追梦人”主题队日暨2018级新队员入队仪式

基本案情：2016年8月，C市公安机关立案侦查某文
化传播公司涉嫌非法吸收公众存款案。经查，犯罪嫌疑
人通过网上购买他人身份证，冒用他人名义注册成立某
文化传播公司，采用发传单、打电话等方式，以高息回报
为诱饵，向社会公众宣传投资纪念钞、邮票，吸收社会公
众资金。至案发时，共计向社会吸收资金800余万元，受
害人400余人，受害人群主要为中老年人。目前，该案主
要犯罪嫌疑人已被人民法院判处刑罚。

案件评说：依据《刑法》第一百九十二条之规定，以
非法占有为目的，违反有关金融法律、法规的规定，使
用诈骗方法进行非法集资，扰乱国家正常金融秩序，侵
犯公私财产所有权且数额较大的行为，构成集资诈骗
罪。本案中，犯罪嫌疑人伪造他人身份证件，虚假成立
公司，捏造项目吸引公众投资，主观上有将他人财物占
为己有的故意，客观上实施了诈骗行为，符合集资诈骗
罪构成要件。

此外，该案犯罪嫌疑人伪造他人身份证件的行为亦
被法律禁止。依据刑法第二百八十条第三款规定，伪造、
变造居民身份证的，处三年以下有期徒刑、拘役、管制或

者剥夺政治权利；情节严重的，处三年以上七年以下有期
徒刑。所谓“伪造”，即无制作权限人员，冒用他人信息制
造虚假证件；所谓“变造”，即通过涂改、擦消、拼接等方
法，对真实证件进行改制，变更其真实内容。以上两种行
为，实施其中一种，即可构成本罪。

公益提醒：该案给广大中老年朋友提一个醒，投资需
谨慎，一定要多方核实对方有无相关经营资质及信誉情
况，不要盲目轻信，轻易投资，以免给自身造成难以挽回
的经济损失。

对企业信用信息资质问题，我国有关部门已开通多
个查询通道。中老年朋友可以登录工商局“企业信用信
息查询系统”，查询企业工商注册信息、行政许可信息、行
政处罚信息以及列入严重违法失信企业名单信息等，也
可以通过“信用中国”网站查询有关企业或个人信用信
息，或者通过网上查询公司名称，搜索有关报道，作出综
合评判。另外，也提醒广大中老年朋友一定要妥善保管
身份证件，不要将身份证件出借或出售给他人，丢失后应
及时到公安机关挂失并发布公告。否则一旦身份证被冒
用，被冒用人将可能承担很大经济风险和信用风险。

案例二某文化传播公司涉嫌集资诈骗案

本报讯 为培养学生爱护环境、保护环境的
意识，倡导简约适度，绿色低碳的生活方式，近
日，市生态环境局济阳分局组织济北小学学生到
济南光大环保能源有限公司省级环境教育基地，
了解生活垃圾的焚烧处理及发电过程。

孩子们首先在光大环保能源有限公司观看了
垃圾焚流宣传片，对垃圾处理有了初步的了解。
随后观看垃圾焚烧场，听工作人员对垃圾焚烧进
行绍。了解到垃圾处理需要经过垃圾供给系统、
垃圾焚烧以及余热锅炉系统等九大复杂的工艺系
统。明白了生活垃圾经回收后运至垃圾焚烧厂，
还要按照严格的工序及相关规定进行处理，而处

理后可以少垃圾原本体积的90％、重量75%，能够
有效地实垃圾的变陂为宝和资源的有效利用。整
个过程孩子们都非常感兴趣，自己不懂的问题随
提问，工作人员讲解的重点内容还随时做笔记。

这次参观让孩子们能走出教室，参与实践中
来，对于垃圾从产生到处理的过程有了更明确的
概念，而且对于保护生态环境也有了更深刻的意
识，更重要的是认识到低碳生活，减少垃圾的产
生的重要性和必要性。对于小学生来说，要让环
保的态度，理念根植于心，使他们能够从点滴做
起积极提倡并实践低碳生活，从而能牵手家长乃
至影响所在社区及社会。 （霍媛媛）

市生态环境局济阳分局
培养学生爱护环境意识

重要民生商品价格
采集公示表

汇总单位：区发展和改革局采价时间：2019年5月30日
品名

小麦

玉米

小米

大米

大豆

面粉

鲁 花

胡姬花

花生米

花生油

生猪

猪肉

牛肉

羊肉

鸡肉

鸡蛋

芹菜

大白菜

油菜

黄瓜

胡萝卜

茄子(圆)

卷心菜

西红柿

车用天然气

规格等级

中等

中等

中等

中等

中等

特一粉

标 粉

花生油(超市)

调和油

花生油(超市)

调和油

中等

散装油

育肥猪

五花肉

新鲜

新鲜

白条鸡(肉食)

新鲜完整

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/桶/5升

元/桶/5升

元/桶/5升

元/桶/5升

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/立方米

集贸市场价格

5月23日

1.16

0.90

4.50

2.30

2.70

2.20

1.70

139.90

79.90

134.80

50.00

6.00

9.00

8.00

12.00

30.00

35.00

6.50

4.40

1.50

0.50

1.00

1.50

2.00

1.20

0.80

2.00

3.80

5月30日

1.16

0.90

4.50

2.30

2.70

2.20

1.70

139.90

79.90

134.80

50.00

5.00

9.00

8.00

12.00

30.00

35.00

6.50

4.30

1.50

0.50

1.00

1.50

2.00

1.50

0.70

2.00

3.80

增减幅度
元

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-0.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.30

-0.10

0.00

0.00

%
0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-16.67%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-2.27%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

25.00%

-12.50%

0.00%

0.00%

回河街道

全面启动夏季秸秆禁烧工作
本报讯 为认真做好夏季秸秆综合利用及禁烧工作，回河街

道强化责任落实，完善禁烧举措，确保三夏生产期间“不冒一股
烟、不着一把火”。

强化组织领导，严格责任落实。5月29日下午，第一时间
召开禁烧专题会议，传达全区2019年秸秆综合利用与禁烧工作
会议精神和要求，成立街道秸秆禁烧工作领导小组，实行班子成
员包管区、机关干部包村、村组干部包地块机制，按照“六定”禁
烧措施，签订《秸秆禁烧目标责任书》，筑牢禁烧责任基石；广泛
宣传动员，营造禁烧氛围。通过印发宣传单20000余份，发放一
封信15000余份，出动9辆宣传车，召开阳光议事会，在村级宣传
栏张贴宣传资料等方式广泛宣传，统一录制秸秆禁烧音频，每天
在村级大喇叭分早、中、晚三个时段广播，通过讲政策、说危害、
转观念、促利用，强化对禁烧秸秆的正面宣传引导。加强督查考
核，强化问责监督。完善网格化监管体系，强化街道、管区、村三
级联动，各管区（社区）成立禁烧指挥部，配备灭火器、扫帚、铁
锨、扫帚、防毒面具、水桶、手电筒等工具。按照村庄规模，成立
禁烧巡逻员队伍，到田间地头值班值守，及时劝阻焚烧行为。严
格日报告制度，坚持“零容忍”态度，确保管理无死角，真正形成
严打高压态势。 （李 磊）

打造碧水蓝天生态宜居城市
建设文明卫生和谐魅力济阳


