# 综合专版

# "争做新时代好队员"

## 实验小学举行"我与祖国共成长,争做小小追梦人"主题队日暨2018级新队员入队仪式



在党的领导下,中国少年先锋队走过了 70年的光荣历程。少先队员们爱祖国,爱人 民,鲜艳的红领巾飘扬在前胸,在党的阳光 照耀下,在共青团带领下,一代又一代少先 队员听党的话、跟党走,努力做祖国的好儿 童,做党和人民事业的接班人。在"六一国 际儿童节"来临之际,区实验小学开展了"争 做新时代好队员"——"我与祖国共成长,争 做小小追梦人"主题队日活动,吸收一批小 萌娃加入少先队。

添有日报新济阳

为了让即将加入少先队的新成员了解热 爱少先队组织,尽快成为一名合格的少先队 员,学校开展了队前教育系列活动。以队带 童,大队委的同学与一年级小伙伴结对,一对 一、手拉手,观看人队第一课,了解中国少年 先锋队队史,学系红领巾,唱队歌,敬队礼,进

行光荣的人队宣誓,感受中国少年先锋队的 魅力。在中队辅导员老师和家长的帮助下, 小萌娃们认真地填写人队申请书,郑重地表 达对少先队组织的向往。按照队章要求,小 萌娃们还积极投身到实际行动中,努力为人 民做一件好事,证实自己人队的决心和实 力。在学校少先队的组织下,萌娃们参加了 闯关争章活动,"队礼检阅台","红领巾飘起 来","队歌嘹亮","誓言铮铮","红色旗帜齐飘 扬","队史知识我知道"六大环节,预备队员 们个个大显身手,顺利过关,集齐六章,为加 人少先队做好了充分的准备。他们还亲手制 作了人队心愿卡,精致的卡片,工整的字迹, 述说着内心对少先队无限的渴望。

#### 入队仪式篇

5月28日下午,学校举行了隆重的新队 员入队仪式,316名一年级小萌娃正式加入 中国少年先锋队,成为光荣的少先队员。

铿锵有力的《出旗曲》拉开了活动的序 幕,嘹亮的队歌唱出了队员们蓬勃向上的 朝气,大队长杨洋宣读新队员名单,伴着 《红领巾飘起来》优美的旋律,与会领导和 四年级的老队员为一年级新队员佩戴上鲜 艳的红领巾,铮铮誓言响彻四方。新队员 代表用稚嫩的声音表达自己人队的喜悦心 情,闫庆功结合自己人村做第一书记的经 历,站在建国七十周年这个重要的时代背 景下,讲述了在党的领导下乡村旧貌换新 颜的神奇之路和自己践行新时代青年担当 作为的奋斗历程。他鼓励队员们听党的 话,跟党走,努力争做新时代的合格建设者 和接班人。少工委副主任卢士杰为一年级 新建中队授中队旗,学校少工委副主任翟 玮玮宣读聘任中队辅导员的决定,并为辅 导员老师佩戴红领巾,颁发聘书。接着,学 校少工委主任卢士民作重要讲话。他叮嘱

队员们,要时刻牢记习近平总书记的嘱托, 把自己的理想与祖国、时代、人类的命运联 系起来,怀揣民族信仰和伟大复兴的中国 梦,努力争做新时代好队员。少年智则国 志,少年强则国强,少年雄于地球则国雄于 地球。最后,区教体局总辅导员李芳珺带 领新队员呼号:准备着,为共产主义事业而 奋斗! 时刻准备着!

仪式在庄严的《退旗曲》中落下了帷幕, -群群红领巾争先恐后地在"我们人队啦" 合影墙前留影,辅导员老师用手中的相机为 他们——记录这难忘的人队时刻。

火红的旗帜,鲜艳的红领巾,庄严的宣 誓,队员们经历了一次心灵的洗礼和教育, 定会让星星火炬永放光芒。队员们一定会 牢记习近平总书记的嘱托,传承红色基因, 争做新时代的好队员,为实现中华民族伟大 复兴的中国梦而努力奔跑,争做小小追梦



# 重要民生商品价格 采集公示表

全面启动夏季秸秆禁烧工作

本报讯 为认真做好夏季秸秆综合利用及禁烧工作,回河街 道强化责任落实,完善禁烧举措,确保三夏生产期间"不冒一股

强化组织领导,严格责任落实。5月29日下午,第一时间

召开禁烧专题会议,传达全区2019年秸秆综合利用与禁烧工作

会议精神和要求,成立街道秸秆禁烧工作领导小组,实行班子成

员包管区、机关干部包村、村组干部包地块机制,按照"六定"禁

烧措施,签订《秸秆禁烧目标责任书》,筑牢禁烧责任基石;广泛

宣传动员,营造禁烧氛围。通过印发宣传单20000余份,发放一

封信15000余份,出动9辆宣传车,召开阳光议事会,在村级宣传

栏张贴宣传资料等方式广泛宣传,统一录制秸秆禁烧音频,每天

在村级大喇叭分早、中、晚三个时段广播,通过讲政策、说危害

转观念、促利用,强化对禁烧秸秆的正面宣传引导。加强督查考

核,强化问责监督。完善网格化监管体系,强化街道、管区、村三

级联动,各管区(社区)成立禁烧指挥部,配备灭火器、扫帚、铁

锨、扫帚、防毒面具、水桶、手电筒等工具。按照村庄规模,成立

禁烧巡逻员队伍,到田间地头值班值守,及时劝阻焚烧行为。严

格日报告制度,坚持"零容忍"态度,确保管理无死角,真正形成

回河街道

严打高压态势。

汇总单位:区发展和改革局采价时间:2019年5月30日

品名	规格等级	单位	集贸市场价格			
			5月23日	5月30日	增减幅度	
					元	%
小麦	中等	元/500克	1.16	1.16	0.00	0.00%
玉米	中等	元/500克	0.90	0.90	0.00	0.00%
小米	中等	元/500克	4.50	4.50	0.00	0.00%
大米	中等	元/500克	2.30	2.30	0.00	0.00%
大豆	中等	元/500克	2.70	2.70	0.00	0.00%
面粉	特一粉	元/500克	2. 20	2.20	0.00	0.00%
	标 粉	元/500克	1.70	1.70	0.00	0.00%
鲁花	花生油(超市)	元/桶/5升	139.90	139.90	0.00	0.00%
	调和油	元/桶/5升	79.90	79.90	0.00	0.00%
胡姬花	花生油(超市)	元/桶/5升	134.80	134.80	0.00	0.00%
	调和油	元/桶/5升	50.00	50.00	0.00	0.00%
花生米	中等	元/500克	6.00	5.00	-1.00	-16.67
花生油	散装油	元/500克	9.00	9.00	0.00	0.00%
生猪	育肥猪	元/500克	8.00	8.00	0.00	0.00%
猪肉	五花肉	元/500克	12.00	12.00	0.00	0.00%
牛肉	新鲜	元/500克	30.00	30.00	0.00	0.00%
羊肉	新鲜	元/500克	35.00	35.00	0.00	0.00%
鸡肉	白条鸡(肉食)	元/500克	6.50	6.50	0.00	0.00%
鸡蛋	新鲜完整	元/500克	4.40	4.30	-0.10	-2. 279
芹菜	新鲜	元/500克	1.50	1.50	0.00	0.00%
大白菜	新鲜	元/500克	0.50	0.50	0.00	0.00%
油菜	新鲜	元/500克	1.00	1.00	0.00	0.00%
黄瓜	新鲜	元/500克	1.50	1.50	0.00	0.00%
胡萝卜	新鲜	元/500克	2.00	2.00	0.00	0.00%
茄子(圆)	新鲜	元/500克	1.20	1.50	0.30	25. 009
卷心菜	新鲜	元/500克	0.80	0.70	-0.10	-12.50
西红柿	新鲜	元/500克	2.00	2.00	0.00	0.00%
车用天然气		元/立方米	3.80	3.80	0.00	0.00%

打造碧水蓝天生态宜居城市 建设文明卫生和谐魅力济阳

# 市生态环境局济阳分局 培养学生爱护环境意识

本报讯 为培养学生爱护环境、保护环境的 意识,倡导简约适度,绿色低碳的生活方式,近 日,市生态环境局济阳分局组织济北小学学生到 济南光大环保能源有限公司省级环境教育基地, 了解生活垃圾的焚烧处理及发电过程。

孩子们首先在光大环保能源有限公司观看了 垃圾焚流宣传片,对垃圾处理有了初步的了解。 随后观看垃圾焚烧场,听工作人员对垃圾焚烧进 行绍。了解到垃圾处理需要经过垃圾供给系统、 垃圾焚烧以及余热锅炉系统等九大复杂的工艺系 统。明白了生活垃圾经回收后运至垃圾焚烧厂,

理后可以少垃圾原本体积的90%、重量75%,能够 有效地实垃圾的变陂为宝和资源的有效利用。整 个过程孩子们都非常感兴趣,自己不懂的问题随 提问,工作人员讲解的重点内容还随时做笔记。

这次参观让孩子们能走出教室,参与实践中 来,对于垃圾从产生到处理的过程有了更明确的 概念,而且对于保护生态环境也有了更深刻的意 识,更重要的是认识到低碳生活,减少垃圾的产 生的重要性和必要性。对于小学生来说,要让环 保的态度,理念根植于心,使他们能够从点滴做 起积极提倡并实践低碳生活,从而能牵手家长乃 至影响所在社区及社会



## □ 携手筑网·同防共治

# 向非法集资说不! 这些鲜活案例就在您身边

#### 案例一某公司以投资养老产业为诱饵涉嫌非法集资案

基本案情:2017年6月,A市排查中发现某健康咨询有限公 司存在重大非法集资嫌疑。经立案侦查,该公司为在外省B市 注册成立的某投资集团全资控股的子公司,该投资集团及其关 联公司在全国多地设立子公司,通过发放传单、电话推销、召开 推介会、组织旅游及口口相传等方式,向老年人推介老年公寓、 养老院项目,以"预付养老床位"、"养老产业投资"、"书画艺术 品投资"为幌子,宣称"一万元理财每月返一百,年收益率高达 11%"等,吸引老年人投资理财。短短3个月,吸收资金已过亿。 至案发,A市已抓获犯罪嫌疑人16人,移送起诉13人,冻结涉案 资金100余万元。

案件评说:某健康咨询公司违反国家金融管理法规,向社 会不特定对象吸收资金,并承诺在一定限期内还本付息的行 为,已触犯刑法第一百七十六规定,涉嫌非法吸收公众存款

去年以来,随着打击力度加大,非法集资变换手段,从简单 的理财产品包装开始向养老项目、文化艺术品投资等形式发 展。该案件主要手法为:一是主要针对老年人,利用其对高收 益、老有所依等方面的需求以及对投资理财风险缺乏警惕性、 风险识别能力弱的特点,通过感情沟通、亲情关怀、小利诱惑等

形式,以高额稳定回报为诱饵,获取老年人信任和好感。该公 司在高档酒店召开项目推介会,会场门口有专门人员值守,只 允许老年人进入,不允许年轻人参与。二是对养老产业夸大宣 传,宣称系国家重点扶持产业,正在B市建立养老产业园,并聘 请公众人士站台,通过各类媒体虚假宣传造势,作案手法具有 一定隐蔽和欺骗性。三是威利并用游说老年人不要报案、不提 供相关证据,阻碍公安、检察机关办案,为其转移机构和资金、 逃脱刑事处罚争取时间。

公益提醒:近年来,随着社会老龄化加剧,养老服务产业 迎来快速发展阶段。一些机构打着养老的旗号,以销售养老 产品或投资"养老公寓"、"养老院"等名义吸收资金,并许以高 额利息或代收返利向社会吸收资金。该类企业一般都不具备 实施养老服务或提供养老产品的资格,其行为涉嫌非法集资, 不受法律保护。请各位中老年朋友要保持高度警惕,遇到类 似情况,一要"看",公司有无民政部门颁发的经营"养老业务" 许可,有无向社会融资资质;二要"问",听听子女意见,或咨询 法律工作者,也可以向公安机关、人民银行、银监局以及金融 办等部门咨询,听取专业意见和建议。三要"学",通过收听收 看广播电视,学习报刊书籍,提升风险识别能力。

### 案例二 某文化传播公司涉嫌集资诈骗案

基本案情:2016年8月,C市公安机关立案侦查某文 化传播公司涉嫌非法吸收公众存款案。经查,犯罪嫌疑 人通过网上购买他人身份证,冒用他人名义注册成立某 文化传播公司,采用发传单、打电话等方式,以高息回报 为诱饵,向社会公众宣传投资纪念钞、邮票,吸收社会公 众资金。至案发时,共计向社会吸收资金800余万元,受 害人400余人,受害人群主要为中老年人。目前,该案主 要犯罪嫌疑人已被人民法院判处刑罚。

案件评说:依据《刑法》第一百九十二条之规定,以 非法占有为目的,违反有关金融法律、法规的规定,使 用诈骗方法进行非法集资,扰乱国家正常金融秩序,侵 犯公私财产所有权且数额较大的行为,构成集资诈骗 罪。本案中,犯罪嫌疑人伪造他人身份证件,虚假成立 公司,捏造项目吸引公众投资,主观上有将他人财物占 为己有的故意,客观上实施了诈骗行为,符合集资诈骗

此外,该案犯罪嫌疑人伪造他人身份证件的行为亦 被法律禁止。依据刑法第二百八十条第三款规定,伪造、 变造居民身份证的,处三年以下有期徒刑、拘役、管制或 者剥夺政治权利;情节严重的,处三年以上七年以下有期 徒刑。所谓"伪造",即无制作权限人员,冒用他人信息制 造虚假证件;所谓"变造",即通过涂改、擦消、拼接等方 法,对真实证件进行改制,变更其真实内容。以上两种行 为,实施其中一种,即可构成本罪。

公益提醒:该案给广大中老年朋友提一个醒,投资需 谨慎,一定要多方核实对方有无相关经营资质及信誉情 况,不要盲目轻信,轻易投资,以免给自身造成难以挽回

对企业信用信息资质问题,我国有关部门已开通多 个查询通道。中老年朋友可以登录工商局"企业信用信 息查询系统",查询企业工商注册信息、行政许可信息、行 政处罚信息以及列入严重违法失信企业名单信息等,也 可以通过"信用中国"网站查询有关企业或个人信用信 息,或者通过网上查询公司名称,搜索有关报道,作出综 合评判。另外,也提醒广大中老年朋友一定要妥善保管 身份证件,不要将身份证件出借或出售给他人,丢失后应 及时到公安机关挂失并发布公告。否则一旦身份证被冒 用,被冒用人将可能承担很大经济风险和信用风险。

